
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1066 

 T e r ç a - f e i r a , 3 1  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 

Processo Administrativo nº 2.780/2023 

O.C: 824100801002023OC00017 

OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) arquivos de aço, considerando a necessidade do Conselho Tutelar, bem como da Gestão do Cadúnico, da 

Proteção Social Básica e Especial para organizar documentos pertinentes aos atendimentos realizados aos usuários do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital. 

TIPO: Menor Preço Por Item 

DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 01/11/2023. 

DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 17/11/2023 AS 09h00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF)   

ENDEREÇO ELETRÊNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. 

Edital DISPONIVEL TAMBÉM EM: www.cajamar.sp.gov.br  

Cajamar, 31 de outubro de 2023  

Niedson Silva de Souza Filho – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2023 

Processo Administrativo nº 13.163/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de decoração natalina, incluindo o fornecimento do projeto de 

decoração, montagem, desmontagem, manutenção corretiva no período de permanência da decoração e instalação de todos os acessórios 

necessários, conforme especificações constantes no Edital. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 17/11/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 31 de outubro de 2023  

Kauãn Berto Sousa Santos - Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos. 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023 

Processo Administrativo nº 9.960/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de placas de coletes balísticos, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal 

de Segurança e Defesa Social, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital. 

I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir e 

julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:  

a) SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, com o valor unitário de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta 

reais);  

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  

III – Publique-se. 

Cajamar, 31 de outubro de 2023 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1066 

 T e r ç a - f e i r a , 3 1  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Edimilson José Padovani - Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

 

RESULTADO DE AMOSTRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2023 

Processo Administrativo nº 12.158/2023 

 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de uniforme completo para a GCM Cajamar, conforme especificações constantes no 

Edital.  

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de sua pregoeira, torna público o resultado das amostras apresentadas, na seguinte forma: 

a) as amostras do lote 5, apresentadas pela empresa O. FILIZZOLA & CIA. LTDA inscrita no CNPJ n° 61.182.424/0001-09, foram APROVADAS, 

por atender o descritivo exigido no instrumento convocatório; 

b) as amostras dos lotes 4, 6 e 7 apresentadas pela empresa INDASEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 00.963.559/0001-17, foram APROVADAS, por atender o descritivo exigido no instrumento convocatório; 

c) as amostras dos lotes 1 e 8 apresentadas pela empresa INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROME NITAQUES ROUPAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

46.839.122/0001-77, foram APROVADAS, por atender o descritivo exigido no instrumento convocatório; 

d) as amostras dos lotes 2 e 3 apresentadas pela empresa M.A.S - MATERIAIS E ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

03.869.459/0001-14, foram APROVADAS, por atender o descritivo exigido no instrumento convocatório. 

Cajamar, 31 de outubro de 2023 

Luciane Hitomi Hatiya – Pregoeira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 02/2022,para provimento de diversas vagas 
CONVOCA. 
Convocacao 31_10_23 medicos 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ATA Nº 13 DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA BIÊNIO 2022/2024. 
 
Ata da 13º Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada aos vinte e seis dias do mês de outubro 
de 2023 às 14:00 hs,na sala de reuniões do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, localizado na Avenida Antonieta 
Pasquareli Penteado nº 187, Bairro Altos de Jordanésia. A Reunião teve a participação de 13 membros do Conselho, devidamente registrados 
em lista de presença em anexo. A Sra. Presidente iniciou o trabalho dando boas-vindas, em seguida apresentou a convidada, Sra. Regina 
Célia, que iniciou as explanações sobre o Chamamento Público SMDS/CMDCA nº 001/2023 que será realizado no dia 06/11/2023, as 9hs na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Durante a reunião todas as dúvidas apresentadas pelas entidades foram discutidas.  Pela 
Presidente foi reforçado a importância da participação das entidades no chamamento público para que possam buscar parcerias de empresas 
que trabalham com responsabilidade social. Não havendo mais dúvidas dos participantes e agradecendo a todos pela presença, encerrou-se 
a reunião às 16:30hs. Eu Rita de Cássia, _______________________________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada pela Plenária, 
segue para assinatura da Presidente. 
 
Rita de Cássia Alves Augusto 
Presidente do CMDCA – Biênio 2022/2024 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR – IPSSC 

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
 
PORTARIA Nº 120 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/convocacao-31_10_23-medicos.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1066 

 T e r ç a - f e i r a , 3 1  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao Sr JOSÉ ALVES DA SILVA, titular do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE DE COMPRAS, nível de vencimento nº. 04, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 2023.04.14817P; 
com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 121 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) BENEDITO DONIZETI DE BRITO, titular do cargo 
de provimento efetivo de MOTORISTA, nível de vencimento nº. 03, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 
2023.04.14814P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 122 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) MARIA DE FATIMA BARROS PAIXAO, titular do 
cargo de provimento efetivo de de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento nº. 03, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, 
PA/Benefício n.º 2023.04.14807P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 123 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à Sra. MARIA DAS NEVES TAVARES, titular do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº. 08, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 
2023.04.14823P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 124 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao Sr. VALDEMIR APARECIDO DOS SANTOS, titular do 
cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, nível de vencimento nº. 13, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 
2023.04.14825P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 125 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) REINALDO JOSÉ GOMES, titular do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA MUNICIPAL, nível de vencimento nº. 08, nos termos do Anexo I, da LCM nº. 165/2018, PA/Benefício n.º 
2023.04.14822P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 126 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE, ao(à) Sr(a) MARIA DA CONCEIÇÃO QUINTANA, titular do cargo de provimento 
efetivo de MERENDEIRA, nível de vencimento nº. 07, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 2023.02.14818P; com 
efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 127 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) servidor(a) Sr(a). ZILMA ALVES DE SOUZA PROTA, 
titular do cargo de provimento efetivo  de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI, nível de vencimento nº. CII, nos 
termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 2023.04.14812P P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 119 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) JOSE HENRIQUE BAPTISTA PEREIRA, titular do 
cargo de provimento efetivo  de MEDICO CLINICO, nível de vencimento nº11, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, PA/Benefício n.º 
2023.04.14821; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 128 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) ESTER RIBEIRO DE CASTRO, titular do cargo de 
provimento efetivo  de AGENTE GERAL ADMINISTRATIVO P S, nível de vencimento nº8, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, 
PA/Benefício n.º 2023.04.14830P; com efeitos a partir de 01/11/2023. 
 
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA  
Diretor Executivo do IPSSC 

 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21 DE 30 DE OUTUBRO DE 2.023. 
“Dispensa do comparecimento ao serviço os funcionários, bem como o expediente da Câmara Municipal de Cajamar, em dia que especifica”. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1066 

 T e r ç a - f e i r a , 3 1  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei 
Orgânica do Município de Cajamar e na Resolução nº 213 de 14 de dezembro de 2006 (Regimento Interno da Câmara Municipal) e,  

 
Considerando o Decreto Municipal nº 6.858 de 07 de dezembro de 2022, do Senhor Prefeito Municipal de Cajamar, dispondo, entre outras, 
dos pontos facultativos; 

 
R E S O L V E 
 
I - Ficam os funcionários desta Edilidade, dispensados do comparecimento ao serviço no dia 03 de novembro (sexta-feira), data que sucede 
o Dia de Finados”.  
 
II - Não haverá necessidade de reposição futura em razão da dispensa dos referidos dias. 
 
III - Não haverá expediente na Secretaria da Câmara Municipal para os mesmos dias. 
 
IV - As despesas com a execução do presente Ato, serão cobertas com recursos próprios do Orçamento Vigente, suplementadas se 
necessárias. 
 
V - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se e Afixe-se 
 
CLEBER CANDIDO SILVA  
Presidente 

 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do Município.  
RENATA DI NIRO PERISSOLI 
Diretora do Legislativo  

 
 
 
 
 

 
 


